
 diário oficial Nº 34.626  25 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 404/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/651682 de 
30/06/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de a 23/06/2021, por necessidade de serviço, a 
servidora JEAN ROBERT COSTA REZENDE, Técnico de Enfermagem, matrí-
cula nº 57195772/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do 
Centro de Nefrologia para a Clinica do 2º DC, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 23/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de junho de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 674751
PORTARIA Nº 408/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/334073;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora ANA CLAUDIA FERREIRA DO VAL-
LE, ocupante da Função Nutricionista, matricula nº 57195213/1, a contar de 
09/03/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
ENILDE FERREIRA DO VALLE (Mãe) sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 09 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 674831
PORTARIA Nº 398/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/250209 de 
04/03/2021.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/03/2021, por necessidade de serviço, os servi-
dores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

ARIELLE LIMA DOS SANTOS 5956150/1 ENFERMEIRO CL. CIRÚRGICA DEPTO. AMBULATORIO

CARMEN LUCIA PENICHE 
ROSARIO 5937948/4 TEC. DE ENFER-

MAGEM
DIV. DE BLOCO CIRÚR-

GICO DIV. HEMATOLOGIA

DAYSE DO SOCORRO GON-
ÇALVES DE O. E SILVA 5944115/2 TEC. DE ENFER-

MAGEM
DIV. DE BLOCO CIRÚR-

GICO

CENTRO DE TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

– TRS

GISELE PRISCILA PARENTE 
DA SILVA CORDOVIL 5854164/2 ENFERMEIRO HOSPITAL DIA CL. 2º DC

PAULA FERREIRA DA SILVA 5855667/5 TEC. DE ENFER-
MAGEM

CENTRO DE TERAPIA 
RENAL SUBSTITUTIVA 

– TRS

DIV. DE BLOCO 
CIRÚRGICO

SUZELLEN BORGES DE 
ASSIS 55588768/2 TEC. DE ENFER-

MAGEM DEPTO. AMBULATÓRIO
UNIDADE DE ATEN-
DIMENTO IMEDIATO 

– UAI

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de março de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 674828
PORTARIA Nº 409/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/334073;

RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora ANA CLAUDIA FERREIRA DO VAL-
LE, ocupante da Função Nutricionista, matricula nº 57195213/1, a contar 
de 11/03/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do faleci-
mento de RICARDO LOUREIRO DO VALLE (Pai) sem prejuízo de sua re-
muneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 09 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 674835
PORTARIA Nº 407/2021 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/362173 de 
07/04/2021.
RESOLVE:
I – SUSPENDER por necessidade de serviço a contar 09/04/2021 a 
05/05/2021 o gozo de férias da servidora CAMILA RENATA MONTEIRO 
DOS REIS, Comissionado (Médico), matricula n° 57193539/2 concedi-
do por meio da portaria nº 083/2021, Publicado no DOE Nº 34.501 de 
25/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 674850
PORTARIA Nº 401/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/380479;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora SIMONE TEREZA DOS SAN-
TOS NEVES, ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 
5895007/2, a contar de 08/04/2021, por um período de 08 (oito) dias, de-
corrente do falecimento de MARCOS MEDRAC MELO DOS SANTOS (Irmão) 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 27 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 674855
PORTARIA Nº 402/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/395716;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora ELIELMA AIRES CARDOSO, ocu-
pante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 57195732/1, a 
contar de 09/04/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de PEDRO DA SILVA CARDOSO (Pai) sem prejuízo de sua re-
muneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 29 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 674856
RECONHECIMENTO DE DESPESA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA - PAE
Processo: 2021/589387
Valor: R$ 10.722,85 (dez mil, setecentos e vinte e dois reais e oitenta e 
cinco centavos).
Justificativa: o valor de R$ 10.722,85, é referente ao pagamento de verbas 
rescisória dos servidores desligados no mês de janeiro/2021.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.319004 Fonte: 0103 – Ação: 
231696
Ordenador de Despesa: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 675138


